
 diário oficial Nº 34.717  5 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

DECRETO DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o disposto no art. 6º da Lei Estadual nº 5.940, de 15 de 
janeiro de 1996;
Considerando o despacho do Secretario de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda;
Considerando os documentos e informações  juntados ao processo nº. 
2021/975001
D E C R E T A:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Assistência Social – 
CEAS/PA, os representantes a seguir relacionados: 
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA – a contar de 
3 de maio de 2021:
Titular: Miguel Fortunato Gomes dos Santos
ENTIDADES NÃO-GOVERNAMENTAIS
Associação Paraense das Pessoas com Deficiência – APPD – a contar de 1º 
de julho de 2021:
Suplente: Cecília Soraya de Almeida Guimarães
Associação de Deficientes do Oeste do Pará – ADOP – a contar de 15 de 
julho de 2021:
Suplente: Manoel Santos de Andrade
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA, 
os representantes a seguir relacionados:
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA – a contar de 
3 de maio de 2021:
Titular: Luiz Celso da Silva
ENTIDADES NÃO-GOVERNAMENTAIS:
Associação Paraense das Pessoas com Deficiência – APPD – a contar de 1º 
de julho de 2021:
Suplente: Daniela Maria Melo Modesto
Associação de Deficientes do Oeste do Pará – ADOP – a contar de 15 de 
julho de 2021.
Suplente: Reginaldo Ramires de Moraes
Art. 3º Os Conselheiros ora nomeados completarão o mandato de seus 
antecessores.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE SETEMBRO DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o disposto no art. 7º, § 1º, da Lei Estadual nº 5.819, de 11 
de fevereiro de 1994;
Considerando o teor do Of. CEDCA SETOR Nº 021/2021, de 17 de agosto de 2021;
Considerando as informações e os documentos constantes do Processo nº. 
2021/899215,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente CEDCA/PA o representante a seguir nominado: 
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD
Suplente: Elizanete da Silva Virterbino. 
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente CEDCA/PA o representante a seguir nominado: 
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD
Suplente: Márcia Correia Lago Moura 
Art. 3º O Conselheiro, ora nomeado, cumprirá o restante do mandato de 
seu antecessor.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE SETEMBRO DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
Excepciona do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, que revogou a 
cessão de servidores ocupantes dos cargos de Professor e de Especialista 
em Educação a outros Órgãos e/ou entes da Administração Pública 
Municipal, Estadual e Federal.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual e na forma prevista 
no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, e
Considerando as informações e constantes no Processo nº 2021/926634,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica excepcionada a cessão da servidora HERIKA NAZARÉ PAIVA 
FRANÇA, ocupante do cargo de Especialista em Educação, matrícula funcional 
nº 57208371/1, no interesse do respectivo Órgão e do Serviço Público.
Art. 2º Compete à Secretária de Estado de Educação editar os atos necessários 
à fiel execução deste Decreto, para efetivação da cessão da supracitada 
servidora, conforme dispõe o Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE SETEMBRO DE 2021. 
HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a se ausentar de suas funções, no período de 27 de setembro a 
11 de outubro de 2021, em gozo de férias regulamentares referente ao 
período aquisitivo de 2019/2020, interrompidas por intermédio do Decreto 
datado de 2 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 
34.132, de 3 de março de 2020. Devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, ODILON VIEIRA NETO, Coordenador da 
Área de Segurança.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE SETEMBRO DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e,
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 892, de 11 de novembro 
de 2013, o qual regulamenta a convocação de Policiais Militares da Reserva 
Remunerada prevista no art. 105-A da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de 
julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Pará);
Considerando os documentos e informações do Processo nº. 2021/672628,
D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam convocados pelo período de 2 (dois) anos, os Bombeiros 
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com § 6º 
do art. 105-A da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA), com a nova redação dada pela Lei Estadual 
n° 7.730/2013:
2º TEN QOABM FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO
2° TEN QOABM LACY OLIVEIRA AMÂNCIO
2° TEN QOABM OZIEL DO CARMO MELO
SUBTEN BM ABENAEL CARDOSO GONCALVES
SUBTEN BM CLEUDSON LIMA DA COSTA
SUBTEN BM FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR
SUBTEN BM ISANILDO DA ROCHA MONTEIRO
SUBTEN BM JAZIEL OLIVEIRA DA ROCHA
SUBTEN BM JORGE EDUARDO LOBO DA SILVA
SUBTEN BM LUCAS SENA MAIA
SUBTEN BM MARIO AUGUSTO BARROSO DOS SANTOS
SUBTEN BM MISACH CORDEIRO DOS SANTOS
SUBTEN BM PAULO MÁRCIO MARTINS AMARAL
SUBTEN BM PAULO SÉRGIO DANTAS PINHEIRO
SUBTEN BM PAULO SÉRGIO DA SILVA CARDOSO
SUBTEN BM RAIMUNDO RENATO ALVES BARBOSA
SUBTEN BM RONALDO TEIXEIRA SILVA
SUBTEN BM ROSEANE TAVARES TRAJANO
SUBTEN BM ROSENILSON LAVOR DA SILVA
SUBTEN BM SALATIEL COSTA PAULA
SUBTEN BM WANDERLEY BEZERRA VILA NOVA
1º SGT BM OSVALDO ARAUJO COSTA
1° SGT BM SINVAL RINALDO PEREIRA MONTEIRO
1° SGT BM WELTON WALLY FLORES
2º SGT BM IVALDO DIAS SANTOS
2° SGT BM JOÃO CARLOS PESSOA DE SOUZA
2° SGT BM LAELSON CARDOSO DA SILVA
2º SGT BM ORLANDO PEREIRA DA SILVA
3° SGT BM JOÃO BATISTA SILVA MAIA
3° SGT BM JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA
3° SGT BM JOSÉ RIBAMAR DAMASCENO DA SILVA
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE SETEMBRO DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual n°. 
5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Oficio n. 329/2021-Gabinete-CMG, de 24 de agosto 
de 2021, da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará;
Considerando o teor do Ofício n. 1369/2021-Chefe de Gabinete, de 09 de 
setembro de 2021, do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral da PMPA;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/928517,
R E S O L V E:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o CAP QOPM RG 32579 CARLOS 
ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA, foi colocado à disposição da Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PA, a contar de 20 de agosto de 2021.
Art. 2º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o 
CAP QOPM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA, por ter 
cessado o motivo que determinou sua agregação.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 20 de agosto de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE SETEMBRO DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o artigo 12, alínea “a”, item “2”, do Regulamento de 
Movimentação de Oficiais e Praças da Polícia Militar da Polícia Militar do Pará - 
PMPA, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 2.400, de 13 de agosto de 1982;


